
01 de Setembro de 2018  Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  PÁG. 1

 03 de Setembro de 2018                                                                                                              Ano XXII - Nº 532

ADITIVOS CONTRATUAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 116/2018; 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 067/2018; OBJETO: Contratação de empresa ou profissional especializado 
para a realização de exames de endoscopia, para o Departamento Municipal de Saúde, pelo 
período de 12 meses; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data da ordem de serviço; 
ASSINATURA: 03/09/2018; CONTRATO N°: 056/2018; CONTRATADA: J RUIZ SILVA 
& FILHOS LTDA; VALOR: R$ 81.000,00 (Oitenta e um mil reais).

ERRATA 

No Jornal Oficial do Municipio de Vargem Grande do Sul, edição nº 531, de 01 de setembro 
de 2018, ONDE SE LÊ:

Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul, um Crédito Adicional Suplementar 
na importância de R$ 15.639,30 (quinze mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta centavos) 
para atender as seguintes dotações:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes 
dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte 
da LDO nº 4.115, de 20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto 
nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do 
Sul, Estado de São Paulo, em 20 de agosto de 2018.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.703, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão 

JORNAL 532 DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

ADITIVOS CONTRATUAIS 

 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 116/2018; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial n° 067/2018; 
OBJETO: Contratação de empresa ou profissional especializado para a realização de exames de 
endoscopia, para o Departamento Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses contados da data da ordem de serviço; ASSINATURA: 03/09/2018; CONTRATO 
N°: 056/2018; CONTRATADA: J RUIZ SILVA & FILHOS LTDA; VALOR: R$ 81.000,00 (Oitenta e um 
mil reais). 

ERRATA  

No Jornal Oficial do Municipio de Vargem Grande do Sul, edição nº 531, de 01 de setembro de 
2018, ONDE SE LÊ: 

 

 

25 de Agosto de 2018            Jornal Oficial do Munícipio de VGDS.         PAG 9 

 

Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 
15.639,30 (quinze mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta centavos) para atender as seguintes dotações: 

0024 04.02 17.512.0033 24013390300000000000.04.0110 Depto. Obras/Serv. Mat. de Con. R$   8.413,00  
0049 04.04 17.512.0033 24033390390000000000.04.0110 Depto Trat. Esgoto O. Serv. Terc. - PJ R$   7.226,00  
0051 04.03 17.512.0033 10573390390000000000.02.0100 Depto. Cap./Trat.Ág O. Serv. Terc. - PJ R$           0,30 
                      TOTAL R$ 15.639,30 

 
Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações: 

 
0026 04.02 17.512.0033 24013390390000000000.04.0110 Depto. Obras/Serv. O. Serv. Terc. - PJ R$   8.000,00  
0037 04.03 17.512.0033 24023390360000000000.04.0110 Detpo. Cap/Trat. Ág O. Serv. Terc. - PF R$      413,30  
0047 04.04 17.512.0033 24033390300000000000.04.0110 Depto Trat. Esgoto Mat. de Con. R$   7.226,00  
                          TOTAL R$ 15.639,30 

 

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO nº 4.115, de 
20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da 
Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para 
atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018. 
 
AMARILDO DUZI MORAES 

JORNAL 532 DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

ADITIVOS CONTRATUAIS 

 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 116/2018; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial n° 067/2018; 
OBJETO: Contratação de empresa ou profissional especializado para a realização de exames de 
endoscopia, para o Departamento Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses contados da data da ordem de serviço; ASSINATURA: 03/09/2018; CONTRATO 
N°: 056/2018; CONTRATADA: J RUIZ SILVA & FILHOS LTDA; VALOR: R$ 81.000,00 (Oitenta e um 
mil reais). 

ERRATA  

No Jornal Oficial do Municipio de Vargem Grande do Sul, edição nº 531, de 01 de setembro de 
2018, ONDE SE LÊ: 

 

 

25 de Agosto de 2018            Jornal Oficial do Munícipio de VGDS.         PAG 9 

 

Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 
15.639,30 (quinze mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta centavos) para atender as seguintes dotações: 

0024 04.02 17.512.0033 24013390300000000000.04.0110 Depto. Obras/Serv. Mat. de Con. R$   8.413,00  
0049 04.04 17.512.0033 24033390390000000000.04.0110 Depto Trat. Esgoto O. Serv. Terc. - PJ R$   7.226,00  
0051 04.03 17.512.0033 10573390390000000000.02.0100 Depto. Cap./Trat.Ág O. Serv. Terc. - PJ R$           0,30 
                      TOTAL R$ 15.639,30 

 
Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações: 

 
0026 04.02 17.512.0033 24013390390000000000.04.0110 Depto. Obras/Serv. O. Serv. Terc. - PJ R$   8.000,00  
0037 04.03 17.512.0033 24023390360000000000.04.0110 Detpo. Cap/Trat. Ág O. Serv. Terc. - PF R$      413,30  
0047 04.04 17.512.0033 24033390300000000000.04.0110 Depto Trat. Esgoto Mat. de Con. R$   7.226,00  
                          TOTAL R$ 15.639,30 

 

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO nº 4.115, de 
20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da 
Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para 
atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018. 
 
AMARILDO DUZI MORAES 

de Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de 
R$ 94.318,80 (noventa e quatro mil, trezentos e dezoito reais e oitenta centavos), para atender 
as seguintes dotações:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes 
dotações:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte 
da LDO nº 4.115, de 20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto 
nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do 
Sul, Estado de São Paulo, em 20 de agosto de 2018.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

DECRETO N.º 4.704, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

DECRETA:
          
Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão 
de Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 
231.220,00 (duzentos e trinta e um mil e duzentos e vinte reais) para atender as seguintes dotações:

Art.2º As despesas decorrentes deste decreto serão suportadas com recursos provenientes 
de excesso de arrecadação, nos termos do inciso II, § 1º, do art. 43 da Lei 4.320, de 17 de 
março de 1.964, obtido através de Recurso Federal – Piso de Atenção Básica Variável, na 
importância de R$ 231.220,00 (duzentos e trinta e um mil e duzentos e vinte reais).

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte 
da LDO nº 4.115, de 20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto 
nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de 

 
Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 20 de agosto de 2018. 
 
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 
 

DECRETO N.º 4.703, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar 
 
O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de Controle Financeiro 
da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 94.318,80 (noventa e quatro mil, trezentos e 
dezoito reais e oitenta centavos), para atender as seguintes dotações: 
 

0084 02.10 15.451.0005 2.015.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0110 Depto.Obras O. Serv. Terc. - PJ R$   5.000,00  
0115 02.12 18.542.0007 2.018.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0110 D.Agric.Meio Amb. Mat. de Con. R$ 11.318,80  
0256 02.19 27.813.0016 2.050.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0110 Depto.Esp.Laz. Mat. de Con. R$   5.000,00  
0264 02.20 10.122.0017 2.051.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude Mat. de Con. R$ 50.000,00  
0267 02.20 10.122.0017 2.051.4.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude Equip. Mat. Perm. R$ 20.000,00  
0372 02.21 08.244.0026 2.096.3.3.90.30.00.00.00.00.00.05.0500 Depto.Ação Social Mat. de Con. R$   3.000,00  
                     TOTAL R$ 94.318,80 

 
Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações: 
 

0266 02.20 10.122.0017 2.051.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude O. Serv. Terc. - PJ R$ 75.000,00  
0373 02.21 08.244.0026 2.096.3.3.90.36.00.00.00.00.00.05.0500 Depto.Ação Social O. Serv. Terc. - PF R$   3.000,00  
0461 02.12 18.542.0007 1.071.4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0110 D.Agric.Meio Amb. Obras e Instalações R$ 16.318,80 
                        TOTAL R$ 94.318,80 

 

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO nº 4.115, de 
20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da 
Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para 
atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018. 
 
AMARILDO DUZI MORAES 
 
Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 20 de agosto de 2018. 
 
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 
 

DECRETO N.º 4.704, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar 
 
O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
           
Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de Controle Financeiro 
da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 231.220,00 (duzentos e trinta e um mil e 
duzentos e vinte reais) para atender as seguintes dotações: 

 
0281 02.20 10.301.0018 2.055.3.1.90.05.00.00.00.00.00.05.0300 Fundo Mun.Saude O. Ben Prev. Serv./M R$       220,00  

 
Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 20 de agosto de 2018. 
 
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 
 

DECRETO N.º 4.703, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar 
 
O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de Controle Financeiro 
da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 94.318,80 (noventa e quatro mil, trezentos e 
dezoito reais e oitenta centavos), para atender as seguintes dotações: 
 

0084 02.10 15.451.0005 2.015.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0110 Depto.Obras O. Serv. Terc. - PJ R$   5.000,00  
0115 02.12 18.542.0007 2.018.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0110 D.Agric.Meio Amb. Mat. de Con. R$ 11.318,80  
0256 02.19 27.813.0016 2.050.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0110 Depto.Esp.Laz. Mat. de Con. R$   5.000,00  
0264 02.20 10.122.0017 2.051.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude Mat. de Con. R$ 50.000,00  
0267 02.20 10.122.0017 2.051.4.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude Equip. Mat. Perm. R$ 20.000,00  
0372 02.21 08.244.0026 2.096.3.3.90.30.00.00.00.00.00.05.0500 Depto.Ação Social Mat. de Con. R$   3.000,00  
                     TOTAL R$ 94.318,80 

 
Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações: 
 

0266 02.20 10.122.0017 2.051.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude O. Serv. Terc. - PJ R$ 75.000,00  
0373 02.21 08.244.0026 2.096.3.3.90.36.00.00.00.00.00.05.0500 Depto.Ação Social O. Serv. Terc. - PF R$   3.000,00  
0461 02.12 18.542.0007 1.071.4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0110 D.Agric.Meio Amb. Obras e Instalações R$ 16.318,80 
                        TOTAL R$ 94.318,80 

 

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO nº 4.115, de 
20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da 
Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para 
atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018. 
 
AMARILDO DUZI MORAES 
 
Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 20 de agosto de 2018. 
 
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 
 

DECRETO N.º 4.704, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar 
 
O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
           
Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de Controle Financeiro 
da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 231.220,00 (duzentos e trinta e um mil e 
duzentos e vinte reais) para atender as seguintes dotações: 

 
0281 02.20 10.301.0018 2.055.3.1.90.05.00.00.00.00.00.05.0300 Fundo Mun.Saude O. Ben Prev. Serv./M R$       220,00  

 
Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 20 de agosto de 2018. 
 
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 
 

DECRETO N.º 4.703, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar 
 
O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de Controle Financeiro 
da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 94.318,80 (noventa e quatro mil, trezentos e 
dezoito reais e oitenta centavos), para atender as seguintes dotações: 
 

0084 02.10 15.451.0005 2.015.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0110 Depto.Obras O. Serv. Terc. - PJ R$   5.000,00  
0115 02.12 18.542.0007 2.018.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0110 D.Agric.Meio Amb. Mat. de Con. R$ 11.318,80  
0256 02.19 27.813.0016 2.050.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0110 Depto.Esp.Laz. Mat. de Con. R$   5.000,00  
0264 02.20 10.122.0017 2.051.3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude Mat. de Con. R$ 50.000,00  
0267 02.20 10.122.0017 2.051.4.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude Equip. Mat. Perm. R$ 20.000,00  
0372 02.21 08.244.0026 2.096.3.3.90.30.00.00.00.00.00.05.0500 Depto.Ação Social Mat. de Con. R$   3.000,00  
                     TOTAL R$ 94.318,80 

 
Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações: 
 

0266 02.20 10.122.0017 2.051.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0310 Fundo Mun.Saude O. Serv. Terc. - PJ R$ 75.000,00  
0373 02.21 08.244.0026 2.096.3.3.90.36.00.00.00.00.00.05.0500 Depto.Ação Social O. Serv. Terc. - PF R$   3.000,00  
0461 02.12 18.542.0007 1.071.4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0110 D.Agric.Meio Amb. Obras e Instalações R$ 16.318,80 
                        TOTAL R$ 94.318,80 

 

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO nº 4.115, de 
20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da 
Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para 
atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018. 
 
AMARILDO DUZI MORAES 
 
Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 20 de agosto de 2018. 
 
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 
 

DECRETO N.º 4.704, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar 
 
O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
           
Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de Controle Financeiro 
da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 231.220,00 (duzentos e trinta e um mil e 
duzentos e vinte reais) para atender as seguintes dotações: 

 
0281 02.20 10.301.0018 2.055.3.1.90.05.00.00.00.00.00.05.0300 Fundo Mun.Saude O. Ben Prev. Serv./M R$       220,00  

0282 02.20 10.301.0018 2.055.3.1.90.11.00.00.00.00.00.05.0300 Fundo Mun.Saude Venc. e Vant. Fix. - PC R$ 231.000,00  
                          TOTAL R$ 231.220,00 

 
Art.2º As despesas decorrentes deste decreto serão suportadas com recursos provenientes de excesso de arrecadação, 
nos termos do inciso II, § 1º, do art. 43 da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, obtido através de Recurso Federal – 
Piso de Atenção Básica Variável, na importância de R$ 231.220,00 (duzentos e trinta e um mil e duzentos e vinte 
reais). 
 
Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO nº 4.115, de 
20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da 
Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para 
atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 
  
Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018. 
 
AMARILDO DUZI MORAES 
 

            Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 20 de agosto de 2018.                       
                              
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 
 

 

 

PORTARIA N.º 16.366, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
Determina a suspensão de compras e dá outras providências 

 
O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 
Considerando que o País passa por uma crise econômica com reflexos no desemprego da ordem de mais de treze 
milhões de brasileiros e redução de repasses constitucionais ao município; 
 
 

 

 

Leia-se: 
 

01 de setembro de 2018            Jornal Oficial do Munícipio de VGDS.         PAG 9 

 

realizados indicadas na respectiva Nota Fiscal. 

5.2 – Por ocasião da entrega, a Contratada deverá colher no comprovante 
respectivo, a data, o nome, a assinatura e o número do RG, emitido pelo  
servidor da Contratante responsável pelo recebimento. 

5.3 – Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante 
poderá: 

a) se disser respeito à qualidade e satisfatoriedade dos serviços 
realizados, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando a refazer 
os serviços ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das 

PORTARIAS 

JORNAL 532 DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

ADITIVOS CONTRATUAIS 

 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 116/2018; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Pregão Presencial n° 067/2018; 
OBJETO: Contratação de empresa ou profissional especializado para a realização de exames de 
endoscopia, para o Departamento Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses contados da data da ordem de serviço; ASSINATURA: 03/09/2018; CONTRATO 
N°: 056/2018; CONTRATADA: J RUIZ SILVA & FILHOS LTDA; VALOR: R$ 81.000,00 (Oitenta e um 
mil reais). 

ERRATA  

No Jornal Oficial do Municipio de Vargem Grande do Sul, edição nº 531, de 01 de setembro de 
2018, ONDE SE LÊ: 

 

 

25 de Agosto de 2018            Jornal Oficial do Munícipio de VGDS.         PAG 9 

 

Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 
15.639,30 (quinze mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta centavos) para atender as seguintes dotações: 

0024 04.02 17.512.0033 24013390300000000000.04.0110 Depto. Obras/Serv. Mat. de Con. R$   8.413,00  
0049 04.04 17.512.0033 24033390390000000000.04.0110 Depto Trat. Esgoto O. Serv. Terc. - PJ R$   7.226,00  
0051 04.03 17.512.0033 10573390390000000000.02.0100 Depto. Cap./Trat.Ág O. Serv. Terc. - PJ R$           0,30 
                      TOTAL R$ 15.639,30 

 
Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações: 

 
0026 04.02 17.512.0033 24013390390000000000.04.0110 Depto. Obras/Serv. O. Serv. Terc. - PJ R$   8.000,00  
0037 04.03 17.512.0033 24023390360000000000.04.0110 Detpo. Cap/Trat. Ág O. Serv. Terc. - PF R$      413,30  
0047 04.04 17.512.0033 24033390300000000000.04.0110 Depto Trat. Esgoto Mat. de Con. R$   7.226,00  
                          TOTAL R$ 15.639,30 

 

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO nº 4.115, de 
20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da 
Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para 
atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018. 
 
AMARILDO DUZI MORAES 



 03 de Setembro de 2018 PÁG.  Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  2

ATOS DO LEGISLATIVO

São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
	
Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do 
Sul, Estado de São Paulo, em 20 de agosto de 2018.                      
                             
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

PORTARIA N.º 16.366, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

Determina a suspensão de compras e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando que o País passa por uma crise econômica com reflexos no desemprego da ordem 
de mais de treze milhões de brasileiros e redução de repasses constitucionais ao município;

LEIA-SE

realizados indicadas na respectiva Nota Fiscal.

5.2 – Por ocasião da entrega, a Contratada deverá colher no comprovante respectivo, a data, 
o nome, a assinatura e o número do RG, emitido pelo  servidor da Contratante responsável 
pelo recebimento.

5.3 – Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

a) se disser respeito à qualidade e satisfatoriedade dos serviços realizados, rejeitá-lo no todo 
ou em parte, determinando a refazer os serviços ou rescindindo a contratação, sem prejuízo 
das penalidades cabíveis;
a.1) A Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, 
no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço 
inicialmente contratado;
b ) na hipótese de complementação dos serviços, a Contratada deverá fazê-la em conformidade 
com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da notificação 
por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

5.5 – O recebimento do objeto se dará definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias úteis da 
data do recebimento provisório, uma vez verificado atendimento integral das especificações 
contratadas, mediante recibo devidamente atestado na respectiva Nota Fiscal.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

6.1 - Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.

6.2 - Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.

6.3 - Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para a entrega 
do objeto contratado.

6.4 - Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA SÉTIMA - SANÇÕES

7.1 - Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) 
anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou 
jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002.

7.2 - A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as multas 
previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, garantido o exercício de prévia e ampla defesa, 
e deverá ser registrada no CADASTRO DE FORNECEDORES. 

PORTARIAS

7.3 – O atraso injustificado na entrega de materiais, sem prejuízo do disposto no parágrafo 
primeiro do artigo 86 da Lei 8.666/93 e artigo 7º da Lei 10.520/02, sujeitará a contratada à 
multa de mora sobre o valor da obrigação não cumprida, a partir do primeiro dia útil seguinte 
ao término do prazo estipulado, na seguinte proporção:

7.3.1 – Advertência por escrito;

7.3.2 – Multa equivalente a 10% (dez por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por 
atraso na entrega até o limite de 30 (trinta) dias;

7.3.3 – Multa equivalente a 15% (quinze por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por 
atraso na entrega a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, até o limite máximo de 45 (quarenta 
e cinco) dias, quando será declarada a inexecução contratual;

7.3.4 - Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra poderão ser aplicadas à 
contratada as seguintes penalidades:
I - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou
II - Multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.

7.3.5 – Suspensão temporária de participação da CONTRATADA em licitação e impedimento 
de contratar com a CONTRATANTE, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;

7.3.6 – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 
enquanto perdurarem os motivos determinados na punição ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre 
que a CONTRATADA ressarcir a CONTRATATE pelos prejuízos resultantes e após decorrido 
o prazo da sanção aplicada com base no sub-item anterior;

CLÁUSULA OITAVA – DA REVISÃO DE PREÇOS

8.1 – Tendo em vista que a jurisprudência do TCE/SP condena qualquer prática de reajustes 
em Ata de Registro de Preço, não serão permitidos realinhamentos ou revisões de preços 
durante o prazo de vigência da Ata resultante deste Pregão.

CLÁUSULA NONA – DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1- Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital 
do PREGÃO nº. 065/2018 com seus Anexos a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S);

9.2- A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações 
que deles poderão advir.

CLÁUSULA DÉCIMA - FORO

10.1- O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de 
Preços é o da Comarca de Vargem Grande do Sul.

10.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e 
achada conforme, vai assinada pelas partes.

Vargem Grande do Sul, 29 de Agosto de 2018.

Amarildo Duzi Moraes					   
Prefeito Municipal					   
P/ PREFEITURA

Edson Nardini Sbardelini
P/ SAE - Serv. Aut. Água Esg.

Emerson José Ferreira
P/ DETENTORA

Vargem Grande do Sul, 29 de Agosto de 2018. 

 

 

Amarildo Duzi Moraes      

Prefeito Municipal      

P/ PREFEITURA 

 

 

Edson Nardini Sbardelini 

P/ SAE - Serv. Aut. Água Esg. 

 

Emerson José Ferreira 

P/ DETENTORA 

 

 

 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

GABARITO OFICIAL (APÓS RECURSOS) DA PROVA ESCRITA OBJETIVA REALIZADA EM 19/08/18 

 

 

 

PROCURADOR JURÍDICO 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A B C E D A E C B A B B D D E D A B A C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

E A B E D E A C D D E D B A C A D E C A 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50           

B C B B E C C A C E           

 

 
 

GABARITO OFICIAL (APÓS RECURSOS) DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 
REALIZADA EM 19/08/18

0282 02.20 10.301.0018 2.055.3.1.90.11.00.00.00.00.00.05.0300 Fundo Mun.Saude Venc. e Vant. Fix. - PC R$ 231.000,00  
                          TOTAL R$ 231.220,00 

 
Art.2º As despesas decorrentes deste decreto serão suportadas com recursos provenientes de excesso de arrecadação, 
nos termos do inciso II, § 1º, do art. 43 da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, obtido através de Recurso Federal – 
Piso de Atenção Básica Variável, na importância de R$ 231.220,00 (duzentos e trinta e um mil e duzentos e vinte 
reais). 
 
Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO nº 4.115, de 
20/06/2017 e PPA nº 4.151, de 17/10/2017 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da 
Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para 
atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 
  
Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Vargem Grande do Sul, 20 de agosto de 2018. 
 
AMARILDO DUZI MORAES 
 

            Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 20 de agosto de 2018.                       
                              
RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 
 

 

 

PORTARIA N.º 16.366, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 
 
Determina a suspensão de compras e dá outras providências 

 
O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 
Considerando que o País passa por uma crise econômica com reflexos no desemprego da ordem de mais de treze 
milhões de brasileiros e redução de repasses constitucionais ao município; 
 
 

 

 

Leia-se: 
 

01 de setembro de 2018            Jornal Oficial do Munícipio de VGDS.         PAG 9 

 

realizados indicadas na respectiva Nota Fiscal. 

5.2 – Por ocasião da entrega, a Contratada deverá colher no comprovante 
respectivo, a data, o nome, a assinatura e o número do RG, emitido pelo  
servidor da Contratante responsável pelo recebimento. 

5.3 – Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante 
poderá: 

a) se disser respeito à qualidade e satisfatoriedade dos serviços 
realizados, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando a refazer 
os serviços ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das 

PORTARIAS 


